
COPIA Proposta GC - 13 - 12/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: Abbonamento gratuito al servizio di trasporto

urbano per i cittadini seregnesi Under 14. Approvazione
schema addendum all’atto di significazione sottoscritto tra
Comune di Seregno e Agenzia TPL MI/MB/L0/PV .

data numero
13/07/2021 78

L'anno duemilaventuno addì tredici del mese di luglio alle ore 19:00, in Seregno, nella sede comunale,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si
MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si
BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si
CAPELLI LAURA Assessore Si
VIGANO' WILLIAM Assessore Si
PERELLI FEDERICA Assessore Si
VERGANI CLAUDIO Assessore Si
MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 13 - 12/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: Abbonamento gratuito al servizio di trasporto urbano per i cittadini seregnesi
Under 14. Approvazione schema addendum all’atto di significazione
sottoscritto tra Comune di Seregno e Agenzia TPL MI/MB/L0/PV .

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le Linee programmatiche di mandato approvate con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 11/2019, ed in particolare la “Linea Strategica 3 - Scelgo Sereno dalla parte dei Servizi –
3.2. Valorizzare e ampliare l'offerta: dalle persone ai servizi – Azione 3.2.9” che riporta: “Servizio di
trasporto pubblico integrato: consolidare l’impegno del Comune a collaborare con l’Agenzia del
Trasporto Pubblico Locale Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia per la
realizzazione di un nuovo sistema di trasporto pubblico integrato, caratterizzato da efficacia nei
confronti delle esigenze di mobilità dell’utenza sistematica ed occasionale e, al contempo, all’efficienza
del servizio, implementando, qualora necessario, un servizio di trasporto scolastico dedicato per gli
alunni degli Istituti Comprensivi Statali presenti sul territorio comunale”;

VISTO il Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2021-2023 [Sezione Strategica] e
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021- 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 19 del 24.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

TENUTO CONTO che nel sopracitato DUP, alla Missione 10 e nel Programma 02- “Trasporto
pubblico locale” - si rileva l’obiettivo operativo “Collaborare con l’Agenzia del Trasporto Pubblico locale
del bacino MI/MB/LO/PV per la realizzazione di un sistema di trasporto pubblico integrato”;

PRESO ATTO che il comma 7 dell’articolo 60 della Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6, come
modificato dalla Legge Regionale 10 agosto 2017, n. 22, prevedeva che: “Dalla data di approvazione
del bilancio, le Agenzie subentrano … (omissis)… nella titolarità dei contratti di servizio sottoscritti dagli
enti locali per la gestione dei servizi di trasporto pubblico locale, nonché degli atti di affidamento in
essere alla medesima data ...(omissis) alle Agenzie costituite e operative ai sensi del comma 1 bis,
nelle more della completa attuazione di quanto disposto dall'articolo 17, sono trasferite le risorse per la
gestione dei servizi di trasporto pubblico locale, erogate a titolo di contributo a valere sui corrispettivi
di ciascun contratto di servizio vigente o dell'atto di affidamento ancora in corso, le risorse erogate ai
sensi dell'articolo 67, comma 13 quater, nonché quelle per lo svolgimento delle funzioni amministrative
in materia di trasporto pubblico...”

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del 07.12.2017 di presa
d’atto del subentro, ai sensi del comma 7 dell’art.60 della legge regionale 4 aprile 2012 n.6 e s.m.i,
dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e
Brianza, Lodi e Pavia nella titolarità del contratto del “Servizio trasporto pubblico urbano nel territorio
del Comune di Seregno, con unico sconfinamento per servire l’Ospedale di Desio” stipulato con la Soc.
STIE s.p.a con sede legale in Lodi e degli atti di affidamento correlati;

TENUTO CONTO che, in conformità a quanto definito dalla sopracitata deliberazione, è stato
sottoscritto digitalmente in data 29.12.2017, tra l’Agenzia TPL MI/MB/LO/PV e il Comune di Seregno, il
relativo atto di significazione con il quale è stato disposto e regolamentato il subentro di titolarità a
condizioni economiche e operative invariate rispetto a quelle precedentemente previste per i
contraenti;

RILEVATO ALTRESI’ CHE:

- in data 10.04.2019 l’Assemblea dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico MI/MB/LO/PV con
deliberazione n.2/2019 ha approvato - ai sensi dell’art.7 comma 13 della l.r. 6/2012 - il



COPIA Proposta GC - 13 - 12/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

“Sistema Tariffario Integrato del Bacino di competenza (STIBM)”, elemento dello STIR “Sistema
tariffario integrato regionale, disciplinato dalla parte II del Regolamento Tariffario Regionale
n.4/2014;

- in data 10.04.2019 l’Assemblea dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico MI/MB/LO/PV con
deliberazione n.3/2019 ha stabilito l’avvio della prima fase attuativa dello STIBM, limitata
all’ambito territorialmente interessato dai servizi SITAM (ambito tariffario di Milano e Monza e
Brianza);

- il 15 luglio 2019 è entrato in vigore il nuovo Sistema Tariffario Integrato di Bacino, che prevede
la progressiva integrazione dei sistemi di trasporto pubblico locale dei Comuni non capoluogo
autonomi da quelli di bacino, ma sovvenzionati con contributi degli enti superiori, come nel caso
di Seregno;

- con nota prot.n. 24052/2019 l’Agenzia TPL MI/MB/LO/PV ha comunicato ai comuni non
capoluogo la propria intenzione di attuare l’integrazione tariffaria e funzionale chiedendo ai
medesimi comuni l’espressione di un orientamento in esito all’introduzione anticipata dello
STIBM sul servizio comunale -in conformità a quanto previsto dall’art.36 comma 1 lett.a) e
dall’art.39 comma 1 del Regolamento Regionale n.4/2014 – e previa verifica del rispetto
dell’equilibrio economico degli affidamenti tramite accordi con i gestori dei servizi;

- nei primi mesi del 2020 si sono tenuti diversi incontri con Agenzia TPL MI/MB/LO/PV per
delineare le azioni connesse all’applicazione anticipata dello STIBM, nonché ad eventuali forme
di agevolazione tariffaria ai sensi dell’art.28 c.5 e 6 “Agevolazioni e gratuità” del sopracitato
Regolamento;

- lo STIBM, in conformità a quanto disposto dall’art.7 del Regolamento Tariffario prevede, tra i
titoli di profilo preferenziale con applicazione di tariffa agevolata, la gratuità del servizio per gli
under 14;

- l’emergenza epidemiologica da COVID 19 ha profondamente alterato gli equilibri finanziari del
sistema di trasporto pubblico locale;

RAVVISATA, alla luce di quanto sopra espresso e nel frangente attuale, l’inopportunità di
procedere integralmente con l’introduzione anticipata dello STIBM al servizio urbano di Seregno in
ragione sia dell’instabilità generale del sistema determinatasi in esito all’emergenza epidemiologica da
COVID 19, sia dei diversi contenziosi pendenti dinnanzi al TAR in relazione all’applicazione del nuovo
sistema tariffario;

PRESO ATTO della composizione dell’utenza del servizio urbano, così come meglio delineata
nella relazione allegata, dalla quale emerge che il 65% dell’utenza è rappresentato da under 14;

RAVVISATA comunque l’esigenza di avviare un processo di incentivazione del trasporto pubblico
locale agendo sulla mobilità scolare e prevedendo forme di sostegno economico alle famiglie seregnesi
per una scelta di mobilità sostenibile, in conformità a quanto già previsto dal nuovo Sistema Tariffario
Integrato del Bacino di Mobilità MI/MB/LO/PV;

TENUTO CONTO della centralità delle attività che riguardano la mobilità scolare nel processo di
avvio di un nuovo modo di spostarsi e vivere la città, nonché per la diffusione di una consapevolezza
diffusa per l’avvio di un processo collettivo di cambiamento verso una mobilità attiva e sostenibile;

RIVELATO altresì che l’impegno dell’Amministrazione Comunale ad affiancare economicamente
le famiglie seregnesi nella scelta della mobilità sostenibile, favorirà anche l’incremento non solo
dell’utenza del servizio di trasporto pubblico, ma anche l’incremento dell’attrattività di Seregno per
nuove famiglie;



COPIA Proposta GC - 13 - 12/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

VISTO lo schema di addendum all’atto di significazione da stipularsi tra Comune di Seregno e
Agenzia TPL MI/MB/LO/PV per l’attuazione dell’iniziativa – con carattere sperimentale e con validità dal
01.09.2021 al 30.06.2022 -che istituisce la gratuità del servizio di trasporto pubblico urbano -Linee
STIE s.p.a - ai residenti seregnesi under 14;

RICHIAMATO l’art.6, comma 3 della L.R. n.6/2012 e ss.mm.ii che dispone che “I comuni esercitano
singolarmente le funzioni volte a definire forme integrative di finanziamento dei beni, delle
infrastrutture e dei servizi di propria competenza, finalizzate al miglioramento della quantità, della
fruibilità e della qualità del trasporto pubblico locale e della mobilità sostenibile,....” ;

PRESO ATTO delle tariffe vigente del servizio di trasporto urbano vigente;

DATO ATTO che:
- la sopradetta iniziativa sperimentale sarà valida per tutti i ragazzi under 14 residenti in Seregno

(data compimento 14° anno entro il 01.09.2021);
- attraverso idonea campagna informativa e tramite portale dedicato sarà possibile sottoscrivere

l’abbonamento annuale studenti – a.s. 2021/2022 (validità dal 1 settembre 2021 al 30 giugno
2022) – sui bus del trasporto urbano – gestore del servizio STIE s.p.a. - a condizioni agevolate, al
solo prezzo simbolico di euro 10,00 invece di euro 144,00 (abbonamento annuale studenti vigente)
;

- l’abbonamento sopracitato consentirà ai ragazzi under 14 di circolare gratuitamente su tutti i bus
del servizio urbano in gestione a STIE s.p.a. sia per gli spostamenti casa-scuola che per altre
attività extrascolastiche;

- per attivare il servizio sarò necessario presentare idonea richiesta tramite portale dedicato
specificando, qualora se ne richieda l’attivazione, anche alcuni dati utili per la pianificazione del
servizio finalizzato scolastico dedicato per gli spostamenti casa-scuola relativi agli Istituti
Comprensivi Statali presenti sul territorio;

- l’abbonamento dovrà essere esposto al conducente al momento della salita sul bus;
- la validità della card sarà per l’intero anno scolastico 2021/2022 ovvero dal 1 settembre 2021 al 30

giugno 2022;
- per aver contezza dell’efficacia dell’iniziativa verrà effettuata una rendicontazione delle adesioni e

verrà somministrato un questionario di gradimento all’utenza;
- il Comune trasferirà a Agenzia TPL MI/MB/LO/PV le risorse per la compensazione degli introiti

tariffari che verranno dalla stessa Agenzia riversati a STIE s.p.a., in relazione al numero degli
abbonamenti emessi per i seregnesi under 14 e comunque con un esborso massimo quantificato in
euro 44.000,00, in relazione all’introito tariffario medio degli ultimi anni 2017/2018/2019 (2020
non significativo in relazione all’emergenza epidemiologica) e al netto dell’introito realizzato da STIE
s.p.a in relazione all’importo di 10,00 euro introitato per il rilascio dell’abbonamento;

CONSIDERATO peraltro che l’attivazione dell’iniziativa consentirà anche di acquisire dati utili per la
definizione di un servizio finalizzato scolastico dedicato e calibrato sull’effettiva domanda
compatibilmente ai vincoli di risorse umane/strumentali/infrastrutturali, nonché di risorse economiche
definite in sede contrattuale;

PRESO ATTO altresì che l’implementazione del servizio finalizzato scolastico consentirà di recepire il
quadro della domanda scolastica under 14, con particolare riferimento alle nuove modalità
organizzative imposte dall’emergenza epidemiologica in atto ed in funzione della definizione puntuale
ed in tempi utili dei calendari da parte degli Istituti Scolastici – garantendo una maggiore flessibilità del
servizio e potenzialmente una maggiore attrattività dello stesso;

RAVVISATA, per le motive sovraesposte, una sinergica convergenza su attività di interesse comune
tra l’Agenzia TPL e il Comune di Seregno;

PRESO ATTO che l’implementazione dell’iniziativa sperimentale comporta per il Comune di Seregno
un costo presunto complessivo massimo pari a 44.000,00 che trova copertura al cap. 10021002
“Servizio trasporto” annualità 2021_2022;



COPIA Proposta GC - 13 - 12/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

RITENUTO pertanto opportuno approvare il citato addeddum all’atto di significazione sottoscritto tra
Comune di Seregno e Agenzia TPL MI/MB/LO/PV in data 29.12.2017 ed in ottemperanza alla
deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del 07.12.2017, in modo da poter procedere alla
relativa sottoscrizione necessaria per consentire di avviare le procedure correlate all’iniziativa;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e motivo determinante per
l’adozione della presente deliberazione;

2. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’iniziativa sperimentale – con validità per il
solo anno scolastico 2021/2022, e pertanto dal 1 settembre 2021 al 30 giugno 2022- che
prevede la sottoscrizione per i residenti under 14 (data compimento 14° anno entro il
01.09.2021) dell’abbonamento annuale studenti sui bus della linea urbana - gestore STIE s.p.a
-a condizioni agevolate, al solo prezzo simbolico di euro 10,00 da corrispondere al momento di
ritiro dell’abbonamento sopracitato da richiedere tramite portale dedicato “E.Civis”;

3. di approvare, al fine di regolamentare le modalità di attivazione dell’iniziativa sperimentale, gli
impegni a carico delle parti e le condizioni economiche correlate lo schema di addendum
contrattuale all’atto di significazione sottoscritto il 29.12.2017 con Agenzia TPL allegato quale
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

4. di demandare a successivo atto dirigenziale l’adozione degli atti conseguenti e correlati
all’attuazione della iniziativa sperimentale, nonché la relativa assunzione dell’impegno di spesa
dando atto che il trasferimento delle risorse ad Agenzia TPL MI/MB/LO/PV avverrà al 50%
nell’anno 2021 e per il restante 50% nell’anno 2022 e che le risorse, quantificate in via
preventiva e complessiva in euro 44.000,00, trovano copertura nel bilancio di previsione del
triennio 2021-2023 – annualità 2021 e 2022 - ;

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di garantire l’attuazione del processo-



COPIA Proposta GC - 13 - 12/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: STAFF

Responsabile del procedimento: Rita Perego

Oggetto: Abbonamento gratuito al servizio di trasporto urbano per i cittadini seregnesi Under 14.
Approvazione schema addendum all’atto di significazione sottoscritto tra Comune di
Seregno e Agenzia TPL MI/MB/L0/PV .

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 13/07/2021 IL DIRIGENTE
f.to Angela Danila Scaramuzzino

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 13/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 13/07/2021 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 13 - 12/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 13/07/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 19/07/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


